
Protocolo: 1531002
Data: 04/01/2024
Título: 001 _DESIGNAÇÃO_Claudia - GBSAG
Página(s): 16 a 16

PORTARIA Nº 001/2024/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 71 da 
Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o Ato nº 02008/2023, publicando no Diário Oficial do Estado no dia 27 de março 
de 2023, que nomeou GLEICI DE SOUZA RIBEIRO, matricula 298993, no cargo de Superintendente 
de Enfermagem, Nível DGA-3, do Hospital Regional de Sinop, a partir de 07 de março de 2023;
CONSIDERANDO que a referida servidora se afastou por motivo de saúde da Superintendência de 
Enfermagem do Hospital Regional de Sinop, compreendido entre os dias 26 de dezembro de 2023 a 
08 de janeiro de 2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar interinamente as atribuições de Superintendente de Enfermagem do Hospital 
Regional de Sinop, Nível DGA-03, a servidora CLAUDIA DA CONCEIÇÃO VAZ, matricula 305298, 
cargo Coordenador de Urgência e Emergência, Nível DGA-05, no período compreendido entre os 
dias 26 de dezembro de 2023 à 08 de janeiro de 2024, período ao qual a Superintendente Titular 
estará afastada por motivo de saúde.
Art. 2º A interinidade da função de Coordenador de Urgência e Emergência, será cumulada ao 
desempenho das funções exercidas pela referida servidora, enquanto vigente o período fixado no 
caput do art. 1º.
Art. 3º. A servidora fará jus ao recebimento financeiro do adicional pelo exercício da função 
designada no caput do art. 1°.
Art. 4º Esta portaria retroage seus efeitos a partir de 26 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 03 de janeiro de 2024.
JULIANO SILVA MELO

Secretário de Estado de Saúde Interino
(Original Assinado)


